
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570669

PORTARIA Nº. 1981/2013-GAB/SEMA DE 19 DE AGOSTO 
DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, e o Processo 24969/2013 e Memorando 89585/2013/
UNRE3/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor MARIA 
ARLETE MATOS DA COSTA, matrícula nº 5895689/1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a contar de 
06/08/2013.
2.CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor ESIVALDO 
BARROSO RUFINO, matrícula nº 5898295/1, ocupante da função 
de Engenheiro Agrônomo, a contar de 06/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570671

PORTARIA Nº 1982/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA NOJO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 25961/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora TELMA 
DO SOCORRO DIAS FERNANDES, matrícula nº. 5889904/1, 
ocupante da função de Engenheiro Florestal, lotada na Gerência 
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 07/08/2013 a 
14/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570342

PORTARIA: 1977/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570359

PORTARIA Nº1963/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.n°89964/2013/GESIR/CIP/DIREH;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOAO DE ATHAYDES SILVA 

JUNIOR
57214628/1 2012/2013 19/08 A 17/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570384

PORTARIA Nº1961/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.n°89823/2013/GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
SORAYA TATIANA MACEDO ALVES 54186246/ 2 2012/2013 09/08 a 07/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570540

PORTARIA Nº 1954/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º 
da Lei n.º 11.770, de 09/09/2008 e considerando o Processo 
25703/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora CINTHIA RAPHAELA ASSUNÇÃO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 57221275/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Recursos Humanos, no 
período de 15/07/2013 a 10/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570564

PORTARIA: 1983/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSOS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56367953/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
58887101/YURI TEIXEIRA NUNEZ (TÉC. EM GESTÃO AMBIENTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL - 
ABAETETUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570640
N° DA HABILITAÇÃO: 006/2013-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba (CNPJ 05.105.127/0001-99)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 19/08/2013 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua Siqueira Mendes, n° 
1359, Bairro Centro, CEP 68440-000, fone (91) 37512022, 
Abaetetuba/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570519

PORTARIA: 359/2013
Objetivo: Participar do curso de capacitação e treinamento em 
Retenções de Tributos e Declarações nos Órgãos Públicos
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/383978 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890166/SELMA SOCORRO JUCÁ DOS SANTOS (Coordenadora 
de Grupo Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
30/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570549

PORTARIA: 360/2013
Objetivo: Realizar aplicação de cadastros de produtores e visita 
“in loco” das propriedades que participarão do PROSAF
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/387790 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Tecnico em Gestão 
Florestal - Engenharia Agronôma) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/08/2013 a 30/08/2013
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal - Engenharia Florestal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570606

PORTARIA: 361/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA              Gerente Técnico          57207773    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138166500000    0261000000          339030              400,00
18542138166500000    0261000000          339039              400,00
18542138166500000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570618

PORTARIA: 362/2013
Objetivo: Acompanhar a abertura do curso de produção de mudas 
florestais e frutiferas e sistemas agroflorestais no dia 19/08 em 
Mojui, no dia 20/08 em Mojui e Belterra acompanhar vistoria 
técnica dos viveiros e no dia 21/08 em Mojui apresentação da 
palestra modelos de Irrigação para agricultura familiar.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/392420 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojui dos Campos e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
796650/HUGO AMANCIO SALES SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal Engenheria Agronômo) / 1.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2013 a 21/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570194
FÉRIAS

PORTARIA Nº 351/2013  DE 19 DE  AGOSTO  DE  2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 78/2013 de 
14/08/2013 – GESG;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado, no mês de  AGOSTO/ 2013:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

01 5517/1 HELI DE SOUZA SANTOS 2011/2012 01 a 30/08/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570418
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP 27/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
reunião fechada, analisou o Recurso de Habilitação referente 
à Tomada de Preços nº 27/2013, cujo objeto é a Construção 
da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no município de 
São João da Ponta, neste Estado, tendo como resultado da 
análise o que segue: Permanecem HABILITADAS as empresas: 
CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. PANPER LTDA. 
CONSTRUTORA KARAJAS LTDA.      M.M. CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA. EMTEL EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA 
LTDA EPP. FACE ENGENHARIA LTDA., e INABILITADA as empresas 
A3 ENGENHARIALTDA. JR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
DITRONENGENHARIA LTDA.
Outrossim, esta Comissão marca a data de abertura para 
julgamento das Propostas Financeiras para dia 22/08/2013, às 
09 h:00min no auditório da SEOP.
Belém/PA, 19 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.


